
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИ |  

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА
(РОСЖ ЕЛДОР) ] МИНИСТЕРСТВО Ю СТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЙ

П Р И К А З
Москва

I З А Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О
7  тГРегистрационный № ff/

Об утверждении перечней вопросов, подлежащих применению 
органами аттестации (аттестующими организациями) для проверки 

соответствия знаний, умений и навыков аттестуемых лиц требованиям 
законодательства Российской Федерации о транспортной безопасности

В соответствии с абзацем 7 пункта 20 Правил аттестации сил обеспечения 
транспортной безопасности, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2015 г. № 172 «О порядке аттестации сил 
обеспечения транспортной безопасности» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2015, № 10, ст. 1532; 2017, № 16, ст. 2420), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечни вопросов, подлежащих применению органами 
аттестации (аттестующими организациями) для проверки соответствия знаний, 
умений и навыков аттестуемых лиц требованиям законодательства Российской 
Федерации о транспортной безопасности, согласно приложениям № 1 - № 8 к 
настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Федерального агентства 
железнодорожного транспорта от 29 марта 2016 г. № 133 «Об утверждении 
перечней вопросов, подлежащих применению органами аттестации (аттестующими 
организациями) для проверки соответствия знаний, умений и навыков аттестуемых 
лиц требованиям законодательства Российской Федерации о транспортной 
безопасности» (зарегистрирован в Минюсте России 4 мая 2016 г., регистрационный 
№ 41973).

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель В.Ю. Чепец

И.И. Баталыциков 
(499) 262-60-54

обследование зданий

http://www.mosexp.ru/obsled1


Приложение № 1 
к приказу Федерального агентства 

железнодорожного транспорта
от Тюг.юи №  v#

ПЕРЕЧЕНЬ
ВОПРОСОВ ДЛЯ РАБОТНИКОВ, НАЗНАЧЕННЫХ В КАЧЕСТВЕ ЛИЦ,

ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
В СУБЪЕКТЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

1. Цели и задачи обеспечения транспортной безопасности.
2. Принципы обеспечения транспортной безопасности.
3. Определение объекта транспортной инфраструктуры и транспортного 

средства железнодорожного транспорта, не подлежащего категорированию.
4. Полномочия Федерального агентства железнодорожного транспорта по 

вопросам транспортной безопасности.
5. Права и обязанности субъектов транспортной инфраструктуры и 

перевозчиков в области транспортной безопасности.
6. Определение транспортной безопасности, субъекта транспортной 

инфраструктуры, объекта транспортной инфраструктуры, транспортного средства, 
акта незаконного вмешательства.

7. Силы обеспечения транспортной безопасности. Категории сил 
обеспечения транспортной безопасности.

8. Категорирование объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

9. Порядок установления количества категорий и критериев 
категорирования объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

10. Категории и количественные показатели критериев категорирования 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного 
транспорта.

11. Категории и количественные показатели критериев категорирования 
объектов метрополитена.

12. Порядок отнесения объектов транспортной инфраструктуры и
транспортных средств к не подлежащим категорированию. Объекты транспортной 
инфраструктуры и транспортные средства железнодорожного транспорта, объекты 
метрополитенов не подлежащие категорированию.

13. Оценка уязвимости объектов транспортной инфраструктуры и
транспортных средств железнодорожного транспорта от актов незаконного 
вмешательства.

14. Порядок проведения оценки уязвимости объектов транспортной
инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного транспорта от актов 
незаконного вмешательства.

15. Условия и сроки проведения дополнительной оценки уязвимости
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

16. Уровни безопасности объектов транспортной инфраструктуры и
транспортных средств. Порядок их объявления (установления).



2

17. Перечень потенциальных угроз совершения актов незаконного 
вмешательства в деятельность объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

18. Требования по обеспечению транспортной безопасности, какими 
нормативными правовыми актами установлены и на кого распространяются.

19. Понятие зоны транспортной безопасности и ее секторов, критических 
элементов объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств 
железнодорожного транспорта и объектов метрополитенов.

20. Перечень оружия, взрывчатых веществ или других устройств, предметов 
и веществ, в отношении которых установлен запрет или ограничение на 
перемещения в зону транспортной безопасности или ее часть, каким нормативным 
правовым актом установлен и что включает в себя.

21. Организационно-распорядительные документы субъектов транспортной 
инфраструктуры, направленные на реализацию мер по обеспечению транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры (транспортных средств), 
являющиеся приложениями к плану обеспечения транспортной безопасности 
объекта транспортной инфраструктуры (транспортного средства) железнодорожного 
транспорта и объектов метрополитенов.

22. Порядок разработки планов обеспечения транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, каким 
нормативным правовым актом установлен и что включает в себя.

23. Условия и сроки внесения изменений в утвержденные планы 
обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

24. Содержание планов обеспечения транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

25. Ограничения при выполнении работ, непосредственно связанных с 
обеспечением транспортной безопасности.

26. Перечень работ, непосредственно связанных с обеспечением 
транспортной безопасности, каким нормативным правовым актом установлен и что 
включает в себя.

27. Перечень знаний, являющихся обязательными для работников, 
назначенных в качестве лиц, ответственных за обеспечение транспортной 
безопасности в субъекте транспортной инфраструктуры.

28. Перечень умений и навыков, являющихся обязательными для 
работников, назначенных в качестве лиц, ответственных за обеспечение 
транспортной безопасности в субъекте транспортной инфраструктуры.

29. Порядок обращения со сведениями о результатах проведенной оценки 
уязвимости объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств и 
сведениями, содержащимися в планах обеспечения транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, каким 
нормативным правовым актом установлен и что включает в себя.

30. Порядок проверки субъектами транспортной инфраструктуры сведений 
в отношении лиц, принимаемых на работу, непосредственно связанную с



3

обеспечением транспортной безопасности, или выполняющих такую работу.
31. Порядок проверки субъектов транспортной инфраструктуры, 

перевозчиков, застройщиков объектов транспортной инфраструктуры с 
использованием тест-предметов и тест-объектов, цели и основания проведения 
проверок.

32. Порядок формирования и ведения автоматизированных 
централизованных баз персональных данных о пассажирах и персонале (экипаже) 
транспортных средств.

33. Федеральный государственный контроль (надзор) в области
транспортной безопасности, основания для проведения плановых и внеплановых 
проверок.

34. Полномочия федеральных органов исполнительной власти,
осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор) в области 
транспортной безопасности.

35. Права субъектов транспортной инфраструктуры и перевозчиков в 
области обеспечения транспортной безопасности.

36. Обязанности субъектов транспортной инфраструктуры и перевозчиков в 
области обеспечения транспортной безопасности.

37. Подготовка сил обеспечения транспортной безопасности, аккредитация 
Подразделений транспортной безопасности.

38. Аттестация сил обеспечения транспортной безопасности, порядок 
формирования и ведения реестров органов аттестации и аттестующих организаций.

39. Требования к юридическим лицам, претендующим на аккредитацию в 
качестве подразделения транспортной безопасности.

40. Основания для отказа в аккредитации юридических лиц в качестве 
подразделения транспортной безопасности.

41. Уголовная ответственность за неисполнение требований по
обеспечению транспортной безопасности.

42. Административная ответственность за нарушение требований по 
обеспечению транспортной безопасности.

43. Административная ответственность за нарушение установленных в 
области обеспечения транспортной безопасности порядков, правил и 
непредставление информации об актах незаконного вмешательства.

44. Досмотр, дополнительный досмотр и повторный досмотр в целях 
обеспечения транспортной безопасности.

45. Особенности защиты объектов транспортной инфраструктуры и
транспортных средств от актов незаконного вмешательства.

46. Порядок получения субъектами транспортной инфраструктуры и
перевозчиками информации по вопросам обеспечения транспортной безопасности.

47. Порядок информирования субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками об угрозах совершения и о совершении актов незаконного 
вмешательства на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных 
средствах.

48. Перечень технических средств обеспечения транспортной безопасности



4

на объектах транспортной инфраструктуры железнодорожного транспорта, объектах 
метрополитена, каким нормативным правовым актом установлены требования к их 
функциональным свойствам.

49. Правила обязательной сертификации технических средств обеспечения 
транспортной безопасности, каким нормативным правовым актом установлены, 
федеральные органы по сертификации, участники сертификации, схемы 
сертификации.

50. Сроки реализации дополнительных мер по обеспечению транспортной 
безопасности при изменении уровней безопасности на объектах транспортной 
инфраструктуры железнодорожного транспорта.

51. Сроки реализации дополнительных мер по обеспечению транспортной 
безопасности при изменении уровней безопасности на объектах метрополитена.

52. Виды, периодичность учений и тренировок в целях проверки готовности 
сил обеспечения транспортной безопасности к выполнению мероприятий по 
обеспечению транспортной безопасности.

53. Каким нормативным правовым актом установлены, виды пропусков, 
основания для их выдачи. Правила допуска на объекты транспортной 
инфраструктуры (транспортное средство) железнодорожного транспорта.

54. Правила допуска на объекты метрополитена. Порядок применения и 
уничтожения пропусков.

55. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта первой категории при изменении уровней
безопасности.

56. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта второй категории при изменении уровней
безопасности.

57. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта третьей категории при изменении уровней
безопасности.

58. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта первой категории при изменении уровней
безопасности.

59. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта второй категории при изменении уровней
безопасности.

60. Правила приобретения, хранения, учета, ремонта и уничтожения 
специальных средств, используемых работниками подразделений транспортной 
безопасности, каким нормативным правовым актом установлены, виды 
специальных средств.



Приложение № 2 
к приказу Федерального агентства

железнодорожного транспорта 
от

ПЕРЕЧЕНЬ
ВОПРОСОВ ДЛЯ РАБОТНИКОВ, НАЗНАЧЕННЫХ В КАЧЕСТВЕ ЛИЦ,

ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
НА ОБЪЕКТЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И 

(ИЛИ) ТРАНСПОРТНОМ СРЕДСТВЕ

1. Цели и задачи обеспечения транспортной безопасности.
2. Принципы обеспечения транспортной безопасности.
3. Определение объекта транспортной инфраструктуры и транспортного 

средства железнодорожного транспорта, не подлежащего категорированию.
4. Полномочия Федерального агентства железнодорожного транспорта по 

вопросам транспортной безопасности.
5. Определение транспортной безопасности, субъекта транспортной 

инфраструктуры, объекта транспортной инфраструктуры, транспортного средства, 
акта незаконного вмешательства.

6. Силы обеспечения транспортной безопасности. Категории сил 
обеспечения транспортной безопасности.

7. Категорирование объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

8. Порядок установления количества категорий и критериев 
категорирования объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

9. Категории и количественные показатели критериев категорирования 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного 
транспорта.

10. Категории и количественные показатели критериев категорирования 
объектов метрополитена.

11. Порядок отнесения объектов транспортной инфраструктуры и
транспортных средств к не подлежащим категорированию. Объекты транспортной 
инфраструктуры и транспортные средства железнодорожного транспорта, объекты 
метрополитенов не подлежащие категорированию.

12. Оценка уязвимости объектов транспортной инфраструктуры и
транспортных средств железнодорожного транспорта от актов незаконного 
вмешательства.

13. Порядок проведения оценки уязвимости объектов транспортной
инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного транспорта от актов 
незаконного вмешательства.

14. Условия и сроки проведения дополнительной оценки уязвимости
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

15. Уровни безопасности объектов транспортной инфраструктуры и
транспортных средств. Порядок их объявления (установления).



2

16. Перечень потенциальных угроз совершения актов незаконного 
вмешательства в деятельность объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

17. Требования по обеспечению транспортной безопасности, какими 
нормативными правовыми актами установлены и на кого распространяются.

18. Понятие зоны транспортной безопасности на объектах транспортной 
инфраструктуры и транспортных средствах железнодорожного транспорта и 
объектов метрополитенов.

19. Перечень оружия, взрывчатых веществ или других устройств, предметов 
и веществ, в отношении которых установлен запрет или ограничение на 
перемещения в зону транспортной безопасности или ее часть, каким нормативным 
правовым актом установлен и что включает в себя.

20. Организационно-распорядительные документы субъектов транспортной 
инфраструктуры, направленные на реализацию мер по обеспечению транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры (транспортных средств), 
являющиеся приложениями к плану обеспечения транспортной безопасности 
объекта транспортной инфраструктуры (транспортного средства) железнодорожного 
транспорта и объектов метрополитенов.

21. Порядок разработки планов обеспечения транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, каким 
нормативным правовым актом установлен и что включает в себя.

22. Перечень документов, необходимых для получения государственной 
услуги по утверждению планов обеспечения транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

23. Условия и сроки внесения изменений в утвержденные планы 
обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

24. Содержание планов обеспечения транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного 
транспорта.

25. Особенности разработки планов обеспечения транспортной 
безопасности объектов метрополитена.

26. Ограничения при выполнении работ, непосредственно связанных с 
обеспечением транспортной безопасности.

27. Перечень работ, непосредственно связанных с обеспечением 
транспортной безопасности, каким нормативным правовым актом установлен и что 
включает в себя.

28. Перечень знаний, являющихся обязательными для работников, 
назначенных в качестве лиц, ответственных за обеспечение транспортной 
безопасности на объекте транспортной инфраструктуры и/или транспортном 
средстве.

29. Перечень умений и навыков, являющихся обязательными для 
работников, назначенных в качестве лиц, ответственных за обеспечение 
транспортной безопасности на объекте транспортной инфраструктуры и/или



3

транспортном средстве.
30. Порядок обращения со сведениями о результатах проведенной оценки 

уязвимости объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.
31. Порядок проверки субъектом транспортной инфраструктуры сведений в 

отношении лиц, принимаемых на работу, непосредственно связанную с 
обеспечением транспортной безопасности, или выполняющих такую работу.

32. Порядок проверки субъектов транспортной инфраструктуры, 
перевозчиков, застройщиков объектов транспортной инфраструктуры с 
использованием тест-предметов и тест-объектов: цели и основания проведения 
проверок.

33. Федеральный государственный контроль (надзор) в области
транспортной безопасности, основания для проведения плановых и внеплановых 
проверок.

34. Полномочия федеральных органов исполнительной власти,
осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор) в области 
транспортной безопасности.

35. Права субъектов транспортной инфраструктуры и перевозчиков в 
области обеспечения транспортной безопасности.

36. Обязанности субъектов транспортной инфраструктуры й перевозчиков в 
области обеспечения транспортной безопасности.

37. Подготовка сил обеспечения транспортной безопасности, аккредитация 
подразделений транспортной безопасности.

38. Аттестация сил обеспечения транспортной безопасности, аккредитация 
подразделений транспортной безопасности.

39. Перечень документов, представляемых в целях аттестации сил 
обеспечения транспортной безопасности в орган аттестации субъектом 
транспортной инфраструктуры.

40. Перечень отдельных категорий лиц, принимаемых на работу, 
непосредственно связанную с обеспечением транспортной безопасности, или 
выполняющих такую работу, проведению аттестации которых предшествует 
обработка персональных данных.

41. Требования к юридическим лицам, претендующие на аккредитацию в 
качестве подразделения транспортной безопасности.

42. Процедура аккредитации юридических лиц в качестве подразделения 
транспортной безопасности.

43. Уголовная ответственность за неисполнение требований по 
обеспечению транспортной безопасности.

44. Административная ответственность за нарушение требований по 
обеспечению транспортной безопасности.

45. Административная ответственность за нарушение установленных в 
области обеспечения транспортной безопасности порядков, правил и 
непредставление информации об актах незаконного вмешательства.

46. Досмотр, дополнительный досмотр и повторный досмотр в целях 
обеспечения транспортной безопасности.



4

47. Особенности защиты объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств от актов незаконного вмешательства.

48. Порядок получения субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками информации по вопросам обеспечения транспортной безопасности.

49. Порядок информирования субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками об угрозах совершения и о совершении актов незаконного 
вмешательства на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных 
средствах.

50. Перечень технических средств обеспечения транспортной безопасности 
на объектах транспортной инфраструктуры железнодорожного транспорта, объектах 
метрополитена, каким нормативным правовым актом установлены требования к их 
функциональным свойствам.

51. Правила обязательной сертификации технических средств обеспечения 
транспортной безопасности, каким нормативным правовым актом установлены, 
федеральные органы по сертификации, участники сертификации, схемы 
сертификации,

52. Сроки реализации дополнительных мер по обеспечению транспортной 
безопасности при изменении уровней безопасности на объектах транспортной 
инфраструктуры железнодорожного транспорта.

53. Сроки реализации дополнительных мер по обеспечению транспортной 
безопасности при изменении уровней безопасности на объектах метрополитена.

54. Виды, периодичность учений и тренировок в целях проверки готовности 
сил обеспечения транспортной безопасности к выполнению мероприятий по 
обеспечению транспортной безопасности.

55. Правила допуска на объекты транспортной инфраструктуры
(транспортное средство), каким нормативным правовым актом установлены, виды 
пропусков, основания для их выдачи.

56. Правила допуска на объекты метрополитена, каким нормативным 
правовым актом установлены, виды пропусков, основания для их выдачи.

57. Правила допуска на объекты транспортной инфраструктуры
(транспортное средство) железнодорожного транспорта, каким нормативным 
правовым актом установлены, порядок применения и уничтожения пропусков.

58. Перечень наиболее важных объектов транспортной инфраструктуры 
общего пользования, подлежащих охране подразделениями ведомственной охраны 
Федерального агентства железнодорожного транспорта. Особенности установления 
конфигурации и границ зоны транспортной безопасности.

59. Оснащение объекта транспортной инфраструктуры первой категории, в 
том числе контрольно-пропускных пунктов, постов, техническими средствами и 
инженерными системами обеспечения транспортной безопасности.

60. Оснащение объекта транспортной инфраструктуры второй категории, в 
том числе контрольно-пропускных пунктов, постов, техническими средствами и 
инженерными системами обеспечения транспортной безопасности.

61. Оснащение объекта транспортной инфраструктуры третьей категории, в 
том числе контрольно-пропускных пунктов, постов, техническими средствами и



5

инженерными системами обеспечения транспортной безопасности.
62. Оснащение объекта транспортной инфраструктуры четвертой категории, 

в том числе контрольно-пропускных пунктов, постов, техническими средствами и 
инженерными системами обеспечения транспортной безопасности.

63. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта первой категории при изменении уровней
безопасности.

64. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта второй категории при изменении уровней
безопасности.

65. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта третьей категории при изменении уровней
безопасности.

66. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта четвертой категории при изменении уровней 
безопасности.

67. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта первой категории при изменении уровней
безопасности.

68. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта второй категории при изменении уровней
безопасности.

69. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта третьей категории при изменении уровней
безопасности.

70. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта четвертой категории при изменении уровней 
безопасности.



Приложение № 3 
к приказу Федерального агентства

железнодорожного транспорта 
от { 2 . . 0 2 . W

ПЕРЕЧЕНЬ
ВОПРОСОВ ДЛЯ РАБОТНИКОВ СУБЪЕКТА ТРАНСПОРТНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ, ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, 
РУКОВОДЯЩИХ ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ, НЕПОСРЕДСТВЕННО СВЯЗАННЫХ 

С ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ОБЪЕКТА 
ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И (ИЛИ) ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА

1. Цели и задачи обеспечения транспортной безопасности.
2. Принципы обеспечения транспортной безопасности.
3. Определение объекта транспортной инфраструктуры и транспортного 

средства железнодорожного транспорта, не подлежащего категорированию.
4. Полномочия Федерального агентства железнодорожного транспорта по 

вопросам транспортной безопасности.
5. Определение транспортной безопасности, субъекта транспортной 

инфраструктуры, объекта транспортной инфраструктуры, транспортного средства, 
акта незаконного вмешательства.

6. Силы обеспечения транспортной безопасности. Категории сил 
обеспечения транспортной безопасности.

7. Категорирование объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

8. Порядок установления количества категорий и критериев
категорирования объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

9. Категории и количественные показатели критериев категорирования 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного 
транспорта.

10. Категории и количественные показатели критериев категорирования 
объектов метрополитена.

11. Порядок отнесения объектов транспортной инфраструктуры и
транспортных средств к не подлежащим категорированию. Объекты транспортной 
инфраструктуры и транспортные средства железнодорожного транспорта, объекты 
метрополитенов не подлежащие категорированию.

12. Оценка уязвимости объектов транспортной инфраструктуры и
транспортных средств железнодорожного транспорта от актов незаконного 
вмешательства.

13. Порядок проведения оценки уязвимости объектов транспортной
инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного транспорта от актов 
незаконного вмешательства.

14. Условия и сроки проведения дополнительной оценки уязвимости
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.



2

15. Уровни безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств. Порядок их объявления (установления).

16. Перечень потенциальных угроз совершения актов незаконного 
вмешательства в деятельность объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

17. Требования по обеспечению транспортной безопасности, какими 
нормативными правовыми актами установлены и на кого распространяются.

18. Понятие зоны транспортной безопасности и ее секторов, критических 
элементов объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств 
железнодорожного транспорта и объектов метрополитенов.

19. Перечень оружия, взрывчатых веществ или других устройств, предметов 
и веществ, в отношении которых установлен запрет или ограничение на 
перемещения в зону транспортной безопасности или ее часть, каким нормативным 
правовым актом установлен и что включает в себя.

20. Организационно-распорядительные документы субъектов транспортной 
инфраструктуры, направленные на реализацию мер по обеспечению транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры (транспортных средств), 
являющиеся приложениями к плану обеспечения транспортной безопасности 
объекта транспортной инфраструктуры (транспортного средства) железнодорожного 
транспорта и объектов метрополитенов.

21. Порядок разработки планов обеспечения транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, каким 
нормативным правовым актом установлен и что включает в себя.

22. Условия и сроки внесения изменений в утвержденные планы 
обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

23. Содержание планов обеспечения транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

24. Ограничения при выполнении работ, непосредственно связанных с 
обеспечением транспортной безопасности.

25. Перечень работ, непосредственно связанных с обеспечением 
транспортной безопасности, каким нормативным правовым актом установлен и что 
включает в себя.

26. Перечень знаний, являющихся обязательными для работников субъекта 
транспортной инфраструктуры, подразделения транспортной безопасности, 
руководящих выполнением работ, непосредственно связанных с обеспечением 
транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

27. Перечень умений и навыков, являющихся обязательными для 
работников субъекта транспортной инфраструктуры, подразделения транспортной 
безопасности, руководящих выполнением работ, непосредственно связанных с 
обеспечением транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры 
и транспортных средств.

28. Требования к личностным (психофизиологическим) качествам



3

отдельных категории сил обеспечения транспортной безопасности.
29. Требования к уровню физической подготовки отдельных категорий сил 

обеспечения транспортной безопасности.
30. Перечень специальных средств, видов, типов и моделей служебного 

огнестрельного оружия, патронов к нему, используемых работниками 
подразделений транспортной безопасности.

31. Условия и пределы применения специальных средств, используемых 
работниками подразделений транспортной безопасности.

32. Условия и пределы применения огнестрельного оружия, используемого 
работниками подразделений транспортной безопасности.

33. Условия и пределы применения физической силы работниками 
подразделений транспортной безопасности.

34. Порядок приобретения, хранения, учета, ремонта и уничтожения 
специальных средств, используемых работниками подразделений транспортной 
безопасности

35. Порядок обращения со сведениями о результатах проведенной оценки 
уязвимости объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

36. Порядок формирования и ведения автоматизированных 
централизованных баз персональных данных о пассажирах и персонале (экипаже) 
транспортных средств.

37. Порядок проверки субъектов транспортной инфраструктуры, 
перевозчиков, застройщиков объектов транспортной инфраструктуры с 
использованием тест-предметов и тест-объектов: цели и основания проведения 
проверок.

38. Федеральный государственный контроль (надзор) в области
транспортной безопасности, основания для проведения плановых и внеплановых 
проверок.

39. Полномочия федеральных органов исполнительной власти,
осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор) в области 
транспортной безопасности.

40. Права субъектов транспортной инфраструктуры и перевозчиков в 
области обеспечения транспортной безопасности.

41. Обязанности субъектов транспортной инфраструктуры и перевозчиков в 
области обеспечения транспортной безопасности.

42. Подготовка сил обеспечения транспортной безопасности, аккредитация 
подразделений транспортной безопасности.

43. Аттестация сил обеспечения транспортной безопасности, порядок 
формирования и ведения реестров органов аттестации и аттестующих организаций.

44. Требования к юридическим лицам, претендующим на аккредитацию в 
качестве подразделения транспортной безопасности.

45. Основания для отказа в аккредитации юридических лиц в качестве 
подразделения транспортной безопасности.

46. Перечень документов, представляемых в целях аттестации сил 
обеспечения транспортной безопасности в орган аттестации субъектом



4

транспортной инфраструктуры.
47. Перечень отдельных категорий лиц, принимаемых на работу, 

непосредственно связанную с обеспечением транспортной безопасности, или 
выполняющих такую работу, проведению аттестации которых предшествует 
обработка персональных данных.

48. Уголовная ответственность за неисполнение требований по 
обеспечению транспортной безопасности.

49. Административная ответственность за нарушение требований по 
обеспечению транспортной безопасности.

50. Административная ответственность за нарушение установленных в 
области обеспечения транспортной безопасности порядков, правил и 
непредставление информации об актах незаконного вмешательства.

51. Досмотр, дополнительный досмотр и повторный досмотр в целях 
обеспечения транспортной безопасности.

52. Особенности защиты объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств от актов незаконного вмешательства.

53. Порядок получения субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками информации по вопросам обеспечения транспортной безопасности.

54. Порядок информирования субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками об угрозах совершения и о совершении актов незаконного 
вмешательства на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных 
средствах.

55. Перечень технических средств обеспечения транспортной безопасности 
на объектах транспортной инфраструктуры железнодорожного транспорта, объектах 
метрополитена, каким нормативным правовым актом установлены требования к их 
функциональным свойствам.

56. Правила обязательной сертификации технических средств обеспечения 
транспортной безопасности, каким нормативным правовым актом установлены, 
федеральные органы по сертификации, участники сертификации, схемы 
сертификации.

57. Сроки реализации дополнительных мер по обеспечению транспортной 
безопасности при изменении уровней безопасности на объектах транспортной 
инфраструктуры железнодорожного транспорта.

58. Сроки реализации дополнительных мер по обеспечению транспортной 
безопасности при изменении уровней безопасности на объектах метрополитена.

59. Виды, периодичность учений и тренировок в целях проверки готовности 
сил обеспечения транспортной безопасности к выполнению мероприятий по 
обеспечению транспортной безопасности.

60. Правила допуска на объекты транспортной инфраструктуры 
(транспортное средство) железнодорожного транспорта, каким нормативным 
правовым актом установлены, виды пропусков, основания для их выдачи.

61. Правила допуска на объекты метрополитена, каким нормативным 
правовым актом установлены, порядок применения и уничтожения пропусков.

62. Перечень наиболее важных объектов транспортной инфраструктуры



5

общего пользования, подлежащих охране подразделениями ведомственной охраны 
Федерального агентства железнодорожного транспорта. Особенности установления 
конфигурации и границ зоны транспортной безопасности на них.

63. Особенности разработки планов обеспечения транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры, отнесенных к критически 
важным и потенциально опасным объектам.

64. Оснащение объекта транспортной инфраструктуры первой категории, в 
том числе контрольно-пропускных пунктов, постов, техническими средствами и 
инженерными системами обеспечения транспортной безопасности.

65. Оснащение объекта транспортной инфраструктуры второй категории, в 
том числе контрольно-пропускных пунктов, постов, техническими средствами и 
инженерными системами обеспечения транспортной безопасности.

66. Оснащение объекта транспортной инфраструктуры третьей категории, в 
том числе контрольно-пропускных пунктов, постов, техническими средствами и 
инженерными системами обеспечения транспортной безопасности.

67. Оснащение объекта транспортной инфраструктуры четвертой категории, 
в том числе контрольно-пропускных пунктов, постов, техническими средствами и 
инженерными системами обеспечения транспортной безопасности.

68. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта первой категории при изменении уровней
безопасности.

69. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта второй категории при изменении уровней
безопасности.

70. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта третьей категории при изменении уровней
безопасности.

71. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта четвертой категории при изменении уровней 
безопасности.

72. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта первой категории при изменении уровней
безопасности.

73. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта второй категории при изменении уровней
безопасности.

74. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств



6

железнодорожного транспорта третьей категории при изменении уровней 
безопасности.

75. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной 
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта четвертой категории при изменении уровней 
безопасности.



Приложение № 4 
к приказу Федерального агентства

железнодорожного транспорта
от tt.Q2.ZOtf №  W

ПЕРЕЧЕНЬ
ВОПРОСОВ ДЛЯ РАБОТНИКОВ, ВКЛЮЧЕННЫХ 
В СОСТАВ ГРУППЫ БЫСТРОГО РЕАГИРОВАНИЯ

1. Цели и задачи обеспечения транспортной безопасности.
2. Принципы обеспечения транспортной безопасности.
3. Определение объекта транспортной инфраструктуры и транспортного 

средства железнодорожного транспорта, не подлежащего категорированию.
4. Определение транспортной безопасности, субъекта транспортной 

инфраструктуры, объекта транспортной инфраструктуры, транспортного средства 
железнодорожного транспорта.

5. Определение акта незаконного вмешательства. Компетентные органы в 
области транспортной безопасности, подразделение транспортной безопасности.

6. Силы обеспечения транспортной безопасности. Категории сил 
обеспечения транспортной безопасности.

7. Критерии категорирования объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

8. Количественные показатели критериев категорирования объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного 
транспорта.

9. Количественные показатели критериев категорирования объектов 
метрополитена.

10. Уровни безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств. Порядок их объявления (установления).

11. Перечень потенциальных угроз совершения актов незаконного 
вмешательства в деятельность объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

12. Требования по обеспечению транспортной безопасности, в том числе 
требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
учитывающие уровни безопасности для различных категорий объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного 
транспорта и объектов метрополитена, какими нормативными правовыми актами 
установлены и на кого распространяются.

13. Понятие зоны транспортной безопасности, критических элементов 
объектов метрополитена.

14. Понятие зоны транспортной безопасности, критических элементов 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного 
транспорта.

15. Определение сектора свободного доступа зоны транспортной



2

безопасности.
16. Определение перевозочного сектора зоны транспортной безопасности.
17. Определение технологического сектора зоны транспортной 

безопасности.
18. Содержание планов обеспечения транспортной безопасности объектов 

транспортной инфраструктуры и транспортных средств.
19. Организационно-распорядительные документы субъектов транспортной 

инфраструктуры, направленные на реализацию мер по обеспечению транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры (транспортных средств), 
являющиеся приложениями к плану обеспечения транспортной безопасности 
объекта транспортной инфраструктуры (транспортного средства) железнодорожного 
транспорта и объектов метрополитенов.

20. Перечень оружия, взрывчатых веществ или других устройств, предметов 
и веществ, в отношении которых установлен запрет или ограничение на 
перемещения в зону транспортной безопасности или ее часть, каким нормативным 
правовым актом установлен и что включает в себя.

21. Ограничения при выполнении работ, непосредственно связанных с 
обеспечением транспортной безопасности.

22. Перечень знаний, являющихся обязательными для работников, 
включенных в состав группы быстрого реагирования.

23. Перечень умений и навыков, являющихся обязательными для 
работников, включенных в состав группы быстрого реагирования.

24. Требования к уровню физической подготовки для работников, 
включенных в состав группы быстрого реагирования.

25. Перечень специальных средств, видов, типов и моделей служебного 
огнестрельного оружия, патронов к нему, используемых работниками 
подразделений транспортной безопасности.

26. Порядок применения физической силы работниками подразделения 
транспортной безопасности, включенными в состав группы быстрого реагирования, 
предусмотренный Федеральным законом от 14 апреля 1999 года № 77-ФЗ "О 
ведомственной охране" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, 
№ 16, ст. 1935; 2006, № 26, ст. 2779; 2007, № 49, ст. 6079; 2009, № 19, ст. 2279; 2009; 
№ 48, ст. 5717; 2010, № 48, ст. 6246; 2011, № 27, ст. 3867; 2014, № 16, ст. 1832; 2014, 
№ 30, ст. 4260; 2015, № 29, ст. 4342, 4356; 2016, № 27, ст. 4160).

27. Порядок применения специальных средств, используемых работниками 
подразделений транспортной безопасности, включенными в состав группы 
быстрого реагирования, предусмотренный Федеральным законом от 14 апреля 
1999 года № 77-ФЗ "О ведомственной охране" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, № 16, ст. 1935; 2006, № 26, ст. 2779; 2007, № 49, ст. 
6079; 2009, № 19, ст. 2279; 2009; № 48, ст. 5717; 2010, № 48, ст. 6246; 2011, № 27, ст. 
3867; 2014, № 16, ст. 1832; 2014, № 30, ст. 4260; 2015, № 29, ст. 4342, 4356; 2016, № 
27, ст. 4160).

28. Порядок применения огнестрельного оружия, используемого 
работниками подразделений транспортной безопасности, включенными в состав



3

группы быстрого реагирования, предусмотренный Федеральным законом от 14 
апреля 1999 года № 77-ФЗ "О ведомственной охране"(Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, № 16, ст. 1935; 2006, № 26, ст. 2779; 2007, № 49, ст. 
6079; 2009, № 19, ст. 2279; 2009; № 48, ст. 5717; 2010, № 48, ст. 6246; 2011, № 27, ст. 
3867; 2014, № 16, ст. 1832; 2014, № 30, ст. 4260; 2015, № 29, ст. 4342, 4356; 2016, № 
27, ст. 4160).

29. Цели и основания проведения проверок субъектов транспортной
инфраструктуры, перевозчиков, застройщиков объектов транспортной
инфраструктуры с использованием тест-предметов и тест-объектов.

30. Порядок проверки субъектов транспортной инфраструктуры, 
перевозчиков, застройщиков объектов транспортной инфраструктуры с 
использованием тест-предметов и тест-объектов: цели и основания проведения 
проверок.

31. Федеральный государственный контроль (надзор) в области 
транспортной безопасности, основания для проведения плановых и внеплановых 
проверок.

32. Полномочия федеральных органов исполнительной власти,
осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор) в области 
транспортной безопасности.

33. Подготовка сил обеспечения транспортной безопасности, аккредитация 
подразделений транспортной безопасности.

34. Порядок обязательной аттестации сил обеспечения транспортной 
безопасности.

35. Сроки проведения аттестации сил обеспечения транспортной 
безопасности.

36. Случаи проведения внеочередной аттестации аттестуемых лиц из числа 
сил обеспечения транспортной безопасности.

37. Административная ответственность за нарушение требований по 
обеспечению транспортной безопасности.

38. Уголовная ответственность за неисполнение требований по
обеспечению транспортной безопасности.

39. Административная ответственность за нарушение установленных в
области обеспечения транспортной безопасности порядков, правил и
непредставление информации об актах незаконного вмешательства.

40. Досмотр, дополнительный досмотр и повторный досмотр в целях 
обеспечения транспортной безопасности.

41. Сроки реализации дополнительных мер по обеспечению транспортной 
безопасности при изменении уровней безопасности на объектах транспортной 
инфраструктуры железнодорожного транспорта.

42. Сроки реализации дополнительных мер по обеспечению транспортной 
безопасности при изменении уровней безопасности на объектах метрополитена.

43. Признаки вероятной связи физических лиц с совершением или 
подготовкой к совершению актов незаконного вмешательства.

44. Порядок сверки и проверки документов.



4

45. Особенности защиты объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств от актов незаконного вмешательства.

46. Порядок получения субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками информации по вопросам обеспечения транспортной безопасности.

47. Порядок информирования субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками об угрозах совершения и о совершении актов незаконного 
вмешательства на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных 
средствах.

48. Порядок применения технических средств обеспечения транспортной 
безопасности применяемых на объектах транспортной инфраструктуры 
железнодорожного транспорта и объектах метрополитенов.

49. Виды, периодичность учений и тренировок в целях проверки готовности 
сил обеспечения транспортной безопасности к выполнению мероприятий по 
обеспечению транспортной безопасности.

50. Виды пропусков для прохода, проезда физических лиц или перемещения 
материальных объектов в зону транспортной безопасности и/или на критические 
элементы объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

51. Правила допуска на объекты транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта и объекты метрополитенов, какими нормативными 
правовыми актами установлены, особенности допуска лиц провожающих или 
встречающих пассажиров, пожарно-спасательных расчетов.

52. Правила допуска на объекты транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта и объекты метрополитена, какими нормативными 
правовыми актами установлены, особенности допуска уполномоченных 
представителей федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих 
деятельность на объекте транспортной инфраструктуры.

53. Порядок допуска работников подразделения транспортной безопасности 
со служебным оружием на объекты транспортной инфраструктуры (транспортные 
средства) первой и второй категории.

54. Виды связи, используемые на объекте транспортной инфраструктуры 
(транспортном средстве) в интересах обеспечения транспортной безопасности в 
соответствии с Требованиями к функциональным свойствам технических средств 
обеспечения транспортной безопасности, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.09.2016г. № 969 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2016, № 40, ст. 5743).

55. Назначение пункта управления обеспечением транспортной 
безопасности.

56. Требования к оснащению пункта управления обеспечением 
транспортной безопасности.

57. Взаимодействие работников, включенных в состав групп быстрого 
реагирования, ‘ с уполномоченными сотрудниками федеральных органов 
исполнительной власти по передаче выявленных нарушителей.

58. Взаимодействие работников, включенных в состав групп быстрого 
реагирования, с уполномоченными сотрудниками федеральных органов



5

исполнительной власти по передаче оружия, взрывчатых веществ или других 
устройств, предметов и веществ, в отношении которых установлен запрет или 
ограничение на перемещения в зону транспортной безопасности или ее часть.

59. Требования по соблюдению транспортной безопасности для физических 
лиц, следующих либо находящихся на объектах транспортной инфраструктуры или 
транспортных средствах.

60. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств 
железнодорожного транспорта первой категории при изменении уровней
безопасности проводимые работниками, включенными в состав групп быстрого 
реагирования,

61. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта второй категории при изменении уровней
безопасности проводимые работниками, включенными в состав групп быстрого 
реагирования.

62. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта третьей категории при изменении уровней
безопасности проводимые работниками, включенными в состав групп быстрого 
реагирования.

63. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта четвертой категории при изменении уровней 
безопасности проводимые работниками, включенными в состав групп быстрого 
реагирования.

64. Мероприятия, проводимые работниками, включенными в состав групп 
быстрого реагирования, на транспортных средствах различных категорий, в том 
числе при изменении уровней безопасности.



Приложение № 5 
к приказу Федерального агентства

железнодорожного транспорта 
от Р2 2С'№ № НЦ

ПЕРЕЧЕНЬ
ВОПРОСОВ ДЛЯ РАБОТНИКОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДОСМОТР, 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ДОСМОТР, ПОВТОРНЫЙ ДОСМОТР В ЦЕЛЯХ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

1. Цели и задачи обеспечения транспортной безопасности.
2. Принципы обеспечения транспортной безопасности.
3. Определение объекта транспортной инфраструктуры и транспортного 

средства железнодорожного транспорта, не подлежащего категорированию.
4. Определение транспортной безопасности, субъекта транспортной 

инфраструктуры, объекта транспортной инфраструктуры, транспортного средства 
железнодорожного транспорта.

5. Определение акта незаконного вмешательства. Компетентные органы в 
области транспортной безопасности, подразделение транспортной безопасности.

6. Силы обеспечения транспортной безопасности. Категории сил 
обеспечения транспортной безопасности.

7. Критерии категорирования объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

8. Количественные показатели критериев категорирования объектов
транспортной инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного
транспорта.

9. Количественные показатели критериев категорирования объектов 
метрополитена.

10. Уровни безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств. Порядок их объявления (установления).

11. Перечень потенциальных угроз совершения актов незаконного 
вмешательства в деятельность объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

12. Требования по обеспечению транспортной безопасности, в том числе
требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
учитывающие уровни безопасности для различных категорий объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного
транспорта и объектов метрополитена, какими нормативными правовыми актами 
установлены и на кого распространяются.

13. Понятие зоны транспортной безопасности, критических элементов 
объектов метрополитена.

14. Понятие зоны транспортной безопасности, критических элементов 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного 
транспорта.



2

15. Определение сектора свободного доступа зоны транспортной 
безопасности.

16. Определение перевозочного сектора зоны транспортной безопасности.
17. Определение технологического сектора зоны транспортной 

безопасности.
18. Содержание планов обеспечения транспортной безопасности объектов 

транспортной инфраструктуры и транспортных средств.
19. Организационно-распорядительные документы субъектов транспортной 

инфраструктуры, направленные на реализацию мер по обеспечению транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры (транспортных средств), 
являющиеся приложениями к плану обеспечения транспортной безопасности 
объекта транспортной инфраструктуры (транспортного средства) железнодорожного 
транспорта и объектов метрополитенов.

20. Перечень оружия, взрывчатых веществ или других устройств, предметов 
и веществ, в отношении которых установлен запрет или ограничение на 
перемещения в зону транспортной безопасности или ее часть, каким нормативным 
правовым актом установлен и что включает в себя.

21. Ограничения при выполнении работ, непосредственно связанных с 
обеспечение транспортной безопасности.

22. Перечень знаний, являющихся обязательными для работников, 
осуществляющих досмотр, дополнительный досмотр, повторный досмотр в целях 
обеспечения транспортной безопасности.

23. Перечень умений и навыков, являющихся обязательными для 
работников, осуществляющих досмотр, дополнительный досмотр, повторный 
досмотр в целях обеспечения транспортной безопасности.

24. Обязанности работников, осуществляющих досмотр, дополнительный 
досмотр, повторный досмотр в целях обеспечения транспортной безопасности.

25. Права работников, осуществляющих досмотр, дополнительный досмотр, 
повторный досмотр в целях обеспечения транспортной безопасности.

26. Правила проведения проверки субъектов транспортной 
инфраструктуры, перевозчиков, застройщиков объектов транспортной 
инфраструктуры с использованием тест-предметов и (или) тест-объектов.

27. Перечень специальных средств, видов, типов и моделей служебного 
огнестрельного оружия, патронов к нему, используемых работниками 
подразделений транспортной безопасности.

28. Порядок применения физической силы работниками подразделения 
транспортной безопасности, предусмотренный Федеральным законом от 14 апреля 
1999 года № 77-ФЗ "О ведомственной охране" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, № 16, ст. 1935; 2006, № 26, ст. 2779; 2007, № 49, ст. 
6079; 2009, № 19, ст. 2279; 2009; № 48, ст. 5717; 2010, № 48, ст. 6246; 2011, № 27, ст. 
3867; 2014, № 16, ст. 1832; 2014, № 30, ст. 4260; 2015, № 29, ст. 4342, 4356; 2016, № 
27, ст. 4160).

29. Порядок применения специальных средств, используемых работниками 
подразделений транспортной безопасности, предусмотренный Федеральным



3

законом от 14 апреля 1999 года № 77-ФЗ "О ведомственной охране"(Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, № 16, ст. 1935; 2006, № 26, ст. 2779; 
2007, № 49, ст. 6079; 2009, № 19, ст. 2279; 2009; № 48, ст. 5717; 2010, № 48, ст. 6246; 
2011, № 27, ст. 3867; 2014, № 16, ст. 1832; 2014, № 30, ст. 4260; 2015, № 29, ст. 4342, 
4356; 2016, № 27, ст. 4160).

30. Порядок применения огнестрельного оружия, используемого
работниками подразделений транспортной безопасности,
предусмотренный Федеральным законом от 14 апреля 1999 года № 77-ФЗ "О 
ведомственной охране"(Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 
16, ст. 1935; 2006, № 26, ст. 2779; 2007, № 49, ст. 6079; 2009, № 19, ст. 2279; 2009; № 
48, ст. 5717; 2010, № 48, ст. 6246; 2011, № 27, ст. 3867; 2014, № 16, ст. 1832; 2014, № 
30, ст. 4260; 2015, № 29, ст. 4342, 4356; 2016, № 27, ст. 4160).

31. Подготовка сил обеспечения транспортной безопасности.
32. Порядок обязательной аттестации сил обеспечения транспортной 

безопасности.
33. Случаи проведения внеочередной аттестации аттестуемых лиц из числа 

сил обеспечения транспортной безопасности.
34. Уголовная ответственность за неисполнение требований по 

обеспечению транспортной безопасности.
35. Административная ответственность за нарушение требований по 

обеспечению транспортной безопасности.
36. Административная ответственность за нарушение установленных в

области обеспечения транспортной безопасности порядков, правил и
непредставление информации об актах незаконного вмешательства.

37. Основы проведения наблюдения и собеседования в целях обеспечения 
транспортной безопасности.

38. Порядок сверки и проверки документов физических лиц на контрольно
пропускных пунктах на объектах транспортной инфраструктуры.

39. Порядок информирования субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками об угрозах совершения и о совершении актов незаконного 
вмешательства на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных 
средствах.

40. Перечень технических средств обеспечения транспортной безопасности 
применяющихся на объектах транспортной инфраструктуры железнодорожного 
транспорта, объектах метрополитенов.

41. Сроки реализации дополнительных мер по обеспечению транспортной 
безопасности при изменении уровня безопасности.

42. Виды, периодичность учений и тренировок в целях проверки готовности 
сил обеспечения транспортной безопасности к выполнению мероприятий по 
обеспечению транспортной безопасности.

43. Виды пропусков для прохода, проезда физических лиц или перемещения 
материальных объектов в зону транспортной безопасности и/или на критические 
элементы объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

44. Порядок допуска на объекты транспортной инфраструктуры



4

железнодорожного транспорта и объекты метрополитенов.
45. Порядок допуска работников подразделения транспортной безопасности 

со служебным оружием на объекты транспортной инфраструктуры (транспортные 
средства) первой и второй категории.

46. Требования по соблюдению транспортной безопасности для физических 
лиц, следующих либо находящихся на объектах транспортной инфраструктуры или 
транспортных средствах.

47. Оснащение контрольно-пропускных пунктов, постов техническими 
средствами досмотра на объекте транспортной инфраструктуры.

48. Оснащение постов техническими средствами досмотра на транспортном 
средстве.

49. Порядок проведения досмотра, дополнительного досмотра, повторного 
досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности на объектах 
транспортной инфраструктуры первой категории, в том числе при различных 
уровнях безопасности.

50. Организация контрольно-пропускных пунктов (постов) на границах 
критических элементов, зон транспортной безопасности, их количество и 
численность работников досмотра.

51. Порядок информирования физических лиц, следующих либо 
находящихся на объектах транспортной инфраструктуры или транспортном 
средстве, о порядке прохождения досмотра, дополнительного досмотра и 
повторного досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности.

52. Порядок перемещения объектов досмотра в сектор свободного доступа
зоны транспортной безопасности с территории, прилегающей к объектам
транспортной инфраструктуры или транспортным средствам.

53. Порядок перемещения объектов досмотра в сектор свободного доступа 
зоны транспортной безопасности из технологического или перевозочного сектора 
объектов транспортной инфраструктуры.

54. Порядок перемещения объектов досмотра в технологический сектор
зоны транспортной безопасности с территории, прилегающей к объектам
транспортной инфраструктуры или транспортного средства.

55. Порядок перемещения объектов досмотра в технологический сектор 
зоны транспортной безопасности из сектора свободного доступа зоны транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры.

56. Порядок перемещения объектов досмотра в технологический сектор 
зоны транспортной безопасности из перевозочного сектора зоны транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры.

57. Порядок перемещения объектов досмотра в перевозочный сектор зоны 
транспортной безопасности из сектора свободного доступа и технологического 
сектора зоны транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры.

58. Порядок перемещения объектов досмотра в перевозочный сектор зоны 
транспортной безопасности с территории, прилегающей к объектам транспортной 
инфраструктуры.

59. Порядок перемещения объектов досмотра в перевозочный сектор зоны



5

транспортной безопасности с территории, прилегающей к объектам транспортной 
инфраструктуры.

60. Порядок перемещения объектов досмотра на критические элементы 
объектов транспортной инфраструктуры или транспортного средства.

61. Процедура принятия решения о проведении дополнительного досмотра 
в целях обеспечения транспортной безопасности.

62. Кто не допускается в зону транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры или транспортного средства или их части?

63. Порядок досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности при 
осуществлении транзитной, трансферной перевозки, включая перевозку со сменой 
вида транспорта.

64. В каких случаях может не производиться досмотр в целях обеспечения 
транспортной безопасности при пересечении объектами досмотра границ 
перевозочного и технологического секторов зоны транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры?

65. Организация досмотра, дополнительного досмотра и повторного 
досмотра сотрудников Федеральной службы охраны Российской Федерации, 
Главного центра специальной связи Федерального агентства связи, Государственной 
фельдъегерской службы Российской Федерации, Межправительственной 
фельдъегерской связи, лиц с дипломатическим статусом, обладающих 
дипломатическим иммунитетом.

66. В каких случаях и на кого (что) не распространяется ограничение и 
запрет на перемещение в зону транспортной безопасности или ее часть оружия и 
взрывчатых веществ, включенных в перечни запрещенных предметов и веществ?

67. Порядок досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности 
дипломатической почты, консульской вализы и приравненной к ним иной 
официальной корреспонденции.

68. Порядок досмотра, дополнительного досмотра в целях обеспечения 
транспортной безопасности конвоируемых лиц.

69. Порядок досмотра, дополнительного досмотра, повторного досмотра в 
целях обеспечения транспортной безопасности личного состава караула и (или) 
конвоя, осуществляющего сопровождение конвоируемых лиц.



Приложение № 6 
к приказу Федерального агентства

железнодорожного транспорта 
от НЧ

ПЕРЕЧЕНЬ
ВОПРОСОВ ДЛЯ РАБОТНИКОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ НАБЛЮДЕНИЕ 

И (ИЛИ) СОБЕСЕДОВАНИЕ В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

1. Определение транспортной безопасности, субъекта транспортной 
инфраструктуры, объекта транспортной инфраструктуры, транспортного средства 
железнодорожного транспорта, акта незаконного вмешательства. Компетентные 
органы в области транспортной безопасности.

2. Силы обеспечения транспортной безопасности. Подразделение 
транспортной безопасности. Категории сил обеспечения транспортной 
безопасности.

3. Категории объектов транспортной инфраструктуры и транспортных
средств. Уровни безопасности объектов транспортной инфраструктуры и
транспортных средств. Порядок их объявления (установления).

4. Перечень потенциальных угроз совершения актов незаконного
вмешательства в деятельность объектов транспортной инфраструктуры и
транспортных средств.

5. Требования по обеспечению транспортной безопасности, в том числе 
требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
учитывающие уровни безопасности для различных категорий объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного 
транспорта и объектов метрополитена, какими нормативными правовыми актами 
установлены и на кого распространяются.

6. Понятие зоны транспортной безопасности, критических элементов 
объектов метрополитена.

7. Понятие зоны транспортной безопасности, критических элементов 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного 
транспорта.

8. Определение сектора свободного доступа зоны транспортной 
безопасности. Определение перевозочного сектора зоны транспортной 
безопасности. Определение технологического сектора зоны транспортной 
безопасности.

9. Содержание планов обеспечения транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

10. Организационно-распорядительные документы субъектов транспортной 
инфраструктуры, направленные на реализацию мер по обеспечению транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры (транспортных средств), 
являющиеся приложениями к плану обеспечения транспортной безопасности



2

объекта транспортной инфраструктуры (транспортного средства) железнодорожного 
транспорта и объектов метрополитенов.

11. Перечень оружия, взрывчатых веществ или других устройств, предметов 
и веществ, в отношении которых установлен запрет или ограничение на 
перемещения в зону транспортной безопасности или ее часть, каким нормативным 
правовым актом установлен и что включает в себя.

12. Лица, не имеющие права выполнять работы, непосредственно связанные 
с обеспечением транспортной безопасности.

13. Кем разрабатывается и в составе какого документа утверждается
Порядок сверки и (или) проверки документов, являющихся правовыми основаниями 
для прохода (проезда) физических лиц и перемещения материальных предметов в 
зону транспортной безопасности или ее часть.
, наблюдения и (или) собеседования с физическими лицами в целях обеспечения 
транспортной безопасности, а также оценки данных технических средств 
обеспечения транспортной безопасности, осуществляемых для выявления 
подготовки к совершению АНВ или совершения АНВ в отношении ОТИ и (или) ТС.
....... .....ст. 73 приказа Минтранса России от 23 июля 2015 г. № 227
СТИ с учетом настоящего Порядка разрабатывают, утверждают в составе плана 
обеспечения транспортной безопасности ОТИ и (или) ТС и обеспечивают 
исполнение порядка сверки и (или) проверки документов, являющихся правовыми 
основаниями для прохода (проезда) физических лиц и перемещения материальных 
предметов в зону транспортной безопасности или ее часть, наблюдения и (или) 
собеседования с физическими лицами в целях обеспечения транспортной 
безопасности, а также оценки данных технических средств обеспечения 
транспортной безопасности, осуществляемых для выявления подготовки к 
совершению АНВ или совершения АНВ в отношении ОТИ и (или) ТС.

14. Перечень умений и навыков, являющихся обязательными для 
работников, осуществляющих наблюдение и (или) собеседование в целях 
обеспечения транспортной безопасности.

15. Обязанности работников, осуществляющих наблюдение и (или) 
собеседование в целях обеспечения транспортной безопасности.

16. Права работников, осуществляющих наблюдение и (или) собеседование 
в целях обеспечения транспортной безопасности.

17. Правила проведения проверки субъектов транспортной 
инфраструктуры, перевозчиков, застройщиков объектов транспортной 
инфраструктуры с использованием тест-предметов и (или) тест-объектов.

18. Перечень специальных средств, видов, типов и моделей служебного 
огнестрельного оружия, патронов к нему, используемых работниками 
подразделений транспортной безопасности.

19. Порядок применения физической силы работниками подразделения 
транспортной безопасности, предусмотренный Федеральным законом от 14 апреля 
1999 года № 77-ФЗ "О ведомственной охране".

20. Порядок применения специальных средств, используемых работниками 
подразделений транспортной безопасности, предусмотренный Федеральным



3

законом от 14 апреля 1999 года № 77-ФЗ "О ведомственной охране".
21. Порядок применения огнестрельного оружия, используемого

работниками подразделений транспортной безопасности,
предусмотренный Федеральным законом от 14 апреля 1999 года № 77-ФЗ "О 
ведомственной охране".

22. Подготовка сил обеспечения транспортной безопасности.
23. Порядок обязательной аттестации сил обеспечения транспортной 

безопасности.
24. Случаи проведения внеочередной аттестации аттестуемых лиц из числа 

сил обеспечения транспортной безопасности.
25. Уголовная ответственность за неисполнение требований по

обеспечению транспортной безопасности.
26. Административная ответственность за нарушение требований по 

обеспечению транспортной безопасности.
27. Административная ответственность за нарушение установленных в

области обеспечения транспортной безопасности порядков, правил и
непредставление информации об актах незаконного вмешательства.

28. Основы проведения наблюдения и собеседования в целях обеспечения 
транспортной безопасности.

29. Порядок сверки и проверки документов.
30. Особенности защиты объектов транспортной инфраструктуры и 

транспортных средств от актов незаконного вмешательства.
31. Порядок информирования субъектами транспортной инфраструктуры и 

перевозчиками об угрозах совершения и о совершении актов незаконного 
вмешательства на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных 
средствах.

32. Перечень технических средств обеспечения транспортной безопасности 
на объектах транспортной инфраструктуры железнодорожного транспорта (объекта 
метрополитена).

33. Сроки реализации дополнительных мер по обеспечению транспортной 
безопасности при изменении уровня безопасности.

34. Виды, периодичность учений и тренировок в целях проверки готовности 
сил обеспечения транспортной безопасности к выполнению мероприятий по 
обеспечению транспортной безопасности.

35. Виды пропусков для прохода, проезда физических лиц или перемещения 
материальных объектов в зону транспортной безопасности и/или на критические 
элементы объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

36. Правила допуска на объекты транспортной инфраструктуры 
железнодорожного транспорта и объекты метрополитена, какими нормативными 
правовыми актами установлены, особенности допуска уполномоченных 
представителей федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих 
деятельность на объекте транспортной инфраструктуры.

37. Порядок допуска работников подразделения транспортной безопасности 
со служебным оружием на объекты транспортной инфраструктуры (транспортные



4

средства) первой и второй категории.
38. Требования по соблюдению транспортной безопасности для физических 

лиц, следующих либо находящихся на объектах транспортной инфраструктуры или 
транспортных средствах.

39. Оснащение контрольно-пропускных пунктов, постов техническими 
средствами досмотра на объекте транспортной инфраструктуры.

40. Оснащение постов техническими средствами досмотра на транспортном 
средстве.

41. Порядок проведения досмотра, дополнительного досмотра, повторного 
досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности на объектах 
транспортной инфраструктуры первой категории.

42. Организация контрольно-пропускных пунктов (постов) на границах 
критических элементов, зон транспортной безопасности, их количество и 
численность работников досмотра.

43. Порядок информирования физических лиц, следующих либо 
находящихся на объектах транспортной инфраструктуры или транспортном 
средстве, о порядке прохождения досмотра, дополнительного досмотра и 
повторного досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности.

44. Порядок перемещения объектов досмотра в сектор свободного доступа
зоны транспортной безопасности с территории, прилегающей к объектам
транспортной инфраструктуры или транспортным средствам.

45. Порядок перемещения объектов досмотра в сектор свободного доступа 
зоны транспортной безопасности из технологического или перевозочного сектора 
объектов транспортной инфраструктуры или транспортного средства.

46. Порядок перемещения объектов досмотра в технологический сектор
зоны транспортной безопасности с территории, прилегающей к объектам
транспортной инфраструктуры или транспортного средства.

47. Порядок перемещения объектов досмотра в технологический сектор 
зоны транспортной безопасности из сектора свободного доступа зоны транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры или транспортного средства.

48. Порядок перемещения объектов досмотра в технологический сектор 
зоны транспортной безопасности из перевозочного сектора зоны транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры или транспортного средства.

49. Порядок перемещения объектов досмотра в перевозочный сектор зоны 
транспортной безопасности из сектора свободного доступа и технологического 
сектора зоны транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры 
или транспортного средства.

50. Порядок перемещения объектов досмотра в перевозочный сектор зоны 
транспортной безопасности с территории, прилегающей к объектам транспортной 
инфраструктуры.

51. Порядок перемещения объектов досмотра на критические элементы 
объектов транспортной инфраструктуры или транспортного средства.

52. Как устанавливается связь физических лиц с подготовкой или 
совершением актов незаконного вмешательства?



5

53. Какие мероприятия проводятся при выявлении связи физических лиц с 
подготовкой или совершением актов незаконного вмешательства?

54. Кто не допускается в зону транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры или транспортного средства или их части?

55. Порядок досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности при 
осуществлении транзитной, трансферной перевозки, включая перевозку со сменой 
вида транспорта.

56. В каких случаях может не производиться досмотр в целях обеспечения 
транспортной безопасности при пересечении объектами досмотра границ 
перевозочного и технологического секторов зоны транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры?

57. Организация досмотра, дополнительного досмотра и повторного 
досмотра сотрудников Федеральной службы охраны Российской Федерации, 
Главного центра специальной связи Федерального агентства связи, Государственной 
фельдъегерской службы Российской Федерации, Межправительственной 
фельдъегерской связи, лиц с дипломатическим статусом, обладающих 
дипломатическим иммунитетом.

58. В каких случаях и на кого (что) не распространяется ограничение и 
запрет на перемещение в зону транспортной безопасности или ее часть оружия и 
взрывчатых веществ, включенных в перечни запрещенных предметов и веществ?

59. Порядок досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности 
дипломатической почты, консульской вализы и приравненной к ним иной 
официальной корреспонденции.

60. Порядок принятия решения о проведении дополнительного досмотра в 
целях обеспечения транспортной безопасности.



Приложение № 7 
к приказу Федерального агентства

железнодорожного транспорта 
от 42.-02 2.Q№  № ЦЦ

ПЕРЕЧЕНЬ
ВОПРОСОВ ДЛЯ РАБОТНИКОВ, УПРАВЛЯЮЩИХ ТЕХНИЧЕСКИМИ 
СРЕДСТВАМИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

1. Цели и задачи обеспечения транспортной безопасности.
2. Принципы обеспечения транспортной безопасности.
3. Определение транспортной безопасности.
4. Полномочия Федерального агентства железнодорожного транспорта по 

вопросам транспортной безопасности.
5. Определение субъекта транспортной инфраструктуры, подразделения 

транспортной безопасности, объекта транспортной инфраструктуры, транспортного 
средства, акта незаконного вмешательства.

6. Силы обеспечения транспортной безопасности. Категории сил 
обеспечения транспортной безопасности.

7. Количество категорий и критерии категорирования объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств железнодорожного 
транспорта и объектов метрополитена.

8. Уровни безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств. Порядок их объявления (установления).

9. Перечень потенциальных угроз совершения актов незаконного 
вмешательства в деятельность объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

10. Кто и каким образом определяет способы реализации потенциальных 
угроз совершения актов незаконного вмешательства в деятельность объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств применительно к моделям 
нарушителей.

11. Требования по обеспечению транспортной безопасности, какими 
нормативными правовыми актами установлены и на кого распространяются.

12. Понятие зоны транспортной безопасности и ее секторов, критических 
элементов объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств 
железнодорожного транспорта.

13. Понятие зоны транспортной безопасности и ее секторов, критических 
элементов объектов метрополитена.

14. Перечень оружия, взрывчатых веществ или других устройств, предметов 
и веществ, в отношении которых установлен запрет или ограничение на 
перемещения в зону транспортной безопасности или ее часть.

15. Организационно-распорядительные документы субъектов транспортной 
инфраструктуры, направленные на реализацию мер по обеспечению транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры (транспортных средств),



2

являющиеся приложениями к плану обеспечения транспортной безопасности 
объекта транспортной инфраструктуры (транспортного средств).

16. Порядок разработки планов обеспечения транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

17. Содержание планов обеспечения транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

18. Лица, не имеющие права выполнять работы, непосредственно связанные 
с обеспечением транспортной безопасности.

19. Перечень работ, непосредственно связанных с обеспечением
транспортной безопасности.

20. Перечень знаний, являющихся обязательными для работников, 
управляющих техническими средствами обеспечения транспортной безопасности.

21. Перечень умений и навыков, являющихся обязательными для
работников, управляющих техническими средствами обеспечения транспортной 
безопасности.

22. Правила проведения проверки субъектов транспортной
инфраструктуры, перевозчиков, застройщиков объектов транспортной
инфраструктуры с использованием тест-предметов и (или) тест-объектов.

23. Федеральный государственный контроль (надзор) в области
транспортной безопасности, основания для проведения плановых и внеплановых 
проверок.

24. Подготовка сил обеспечения транспортной безопасности.
25. Порядок обязательной аттестации сил обеспечения транспортной 

безопасности.
26. Сроки проведения аттестации сил обеспечения транспортной

безопасности.
27. Случаи проведения внеочередной аттестации аттестуемых лиц из числа 

сил обеспечения транспортной безопасности.
28. Уголовная ответственность за неисполнение требований по

обеспечению транспортной безопасности.
29. Административная ответственность за нарушение требований по 

обеспечению транспортной безопасности.
30. Административная ответственность за нарушение установленных в

области обеспечения транспортной безопасности порядков, правил и
непредставление информации об актах незаконного вмешательства.

31. Основы проведения досмотра, дополнительного досмотра, повторного 
досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности.

32. Признаки вероятной связи физических лиц с совершением или 
подготовкой к совершению актов незаконного вмешательства.

33. Правила обязательной сертификации технических средств обеспечения 
транспортной безопасности.

34. Особенности защиты объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств от актов незаконного вмешательства.

35. Порядок получения субъектами транспортной инфраструктуры и



3

перевозчиками информации по вопросам обеспечения транспортной безопасности.
36. Порядок информирования субъектами транспортной инфраструктуры и 

перевозчиками об угрозах совершения и о совершении актов незаконного 
вмешательства на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных 
средствах.

37. Перечень технических средств обеспечения транспортной безопасности 
на объектах транспортной инфраструктуры железнодорожного транспорта 
(объектах метрополитена).

38. Сроки реализации дополнительных мер по обеспечению транспортной 
безопасности при изменении уровня безопасности.

39. Виды, периодичность учений и тренировок в целях проверки готовности 
сил обеспечения транспортной безопасности к выполнению мероприятий по 
обеспечению транспортной безопасности.

40. Виды пропусков для прохода, проезда физических лиц или перемещения 
материальных объектов в зону транспортной безопасности и/или на критические 
элементы объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, 
особенности их применения.

41. Порядок допуска в зону транспортной безопасности по постоянным, 
разовым и материальным пропускам.

42. Порядок допуска работников подразделения транспортной безопасности 
на объекты транспортной инфраструктуры (транспортные средства) со служебным
оружием.

43. Назначение пункта управления обеспечением транспортной
безопасности.

44. Оснащение пункта управления обеспечением транспортной
безопасности.

45. Требования к функциональным свойствам технических систем и средств 
сигнализации.

46. Требования к функциональным свойствам технических систем и средств 
контроля доступа.

47. Требования к функциональным свойствам технических средств
видеонаблюдения.

48. Требования к функциональным свойствам технических систем и средств 
интеллектуального видеонаблюдения.

49. Требования к функциональным свойствам технических систем и средств 
видеозаписи.

50. Требования к функциональным свойствам технических систем и средств 
аудиозаписи.

51. Требования к функциональным свойствам технических средств связи, 
приема и передачи информации.

52. Требования к функциональным свойствам технических средств
оповещения.

53. Требования к функциональным свойствам технических систем сбора и 
обработки информации.



4

54. Требования по соблюдению транспортной безопасности для физических 
лиц, следующих либо находящихся на объектах транспортной инфраструктуры или 
транспортных средствах.

55. Численность работников, управляющих техническими средствами 
обеспечения транспортной безопасности, на объектах транспортной 
инфраструктуры различных категорий, в случаях предусмотренных Требованиями 
по обеспечению транспортной безопасности.

56. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта первой категории при изменении уровней 
безопасности.

57. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта второй категории при изменении уровней
безопасности

58. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта третьей категории при изменении уровней
безопасности.

59. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта четвертой категории при изменении уровней 
безопасности.

60. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств 
железнодорожного транспорта первой категории при изменении уровней
безопасности.



Приложение № 8 
к приказу Федерального агентства

железнодорожного транспорта
ОТ 42.02 № if If

ПЕРЕЧЕНЬ
ВОПРОСОВ ДЛЯ ИНЫХ РАБОТНИКОВ СУБЪЕКТА ТРАНСПОРТНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ, ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, 
ВЫПОЛНЯЮЩИХ РАБОТЫ, НЕПОСРЕДСТВЕННО СВЯЗАННЫЕ 

С ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ОБЪЕКТА 
ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И (ИЛИ) ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА

1. Цели и задачи обеспечения транспортной безопасности.
2. Принципы обеспечения транспортной безопасности.
3. Определение объекта транспортной инфраструктуры и транспортного 

средства железнодорожного транспорта, не подлежащего категорированию.
4. Определение транспортной безопасности, транспортной 

инфраструктуры, объекта транспортной инфраструктуры, транспортного средства, 
акта незаконного вмешательства.

5. Силы обеспечения транспортной безопасности. Категории сил 
обеспечения транспортной безопасности.

6. Порядок категорирования объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

7. Порядок проведения оценки уязвимости объектов транспортной 
инфраструктуры и транспортных средств от актов незаконного вмешательства.

8. Условия и сроки проведения дополнительной оценки уязвимости 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

9. Уровни безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств. Порядок их объявления (установления).

10. Перечень потенциальных угроз соверщения актов незаконного 
вмешательства в деятельность объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

11. Требования по обеспечению транспортной безопасности, какими 
нормативными правовыми актами установлены и на кого распространяются.

12. Понятие зоны транспортной безопасности и ее секторов, критических 
элементов объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

13. Перечень оружия, взрывчатых веществ или других устройств, предметов 
и веществ, в отношении которых установлен запрет или ограничение на 
перемещения в зону транспортной безопасности или ее часть.

14. Организационно-распорядительные документы субъектов транспортной 
инфраструктуры, направленные на реализацию мер по обеспечению транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры (транспортных средств), 
являющиеся приложениями к плану обеспечения транспортной безопасности



2

объекта транспортной инфраструктуры.
15. Содержание планов обеспечения транспортной безопасности объектов 

транспортной инфраструктуры и транспортных средств.
16. Порядок предоставления государственной услуги по утверждению 

планов обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной 
инфраструктуры и транспортных средств. Кем осуществляется предоставление 
государственной услуги. Срок предоставления государственной услуги. Перечень 
документов, необходимых для получения государственной услуги. Основания для 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги. Основания для приостановления или отказа в предоставлении 
государственной услуги. Результат предоставления государственной услуги.

17. Порядок разработки планов обеспечения транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, каким 
нормативным правовым актом установлен и что включает в себя.

18. Условия и сроки внесения изменений в утвержденные планы 
обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств.

19. Перечень наиболее важных объектов транспортной инфраструктуры 
общего пользования, подлежащих охране подразделениями ведомственной охраны 
Федерального агентства железнодорожного транспорта. Особенности установления 
конфигурации и границ зоны транспортной безопасности.

20. Ограничения при выполнении работ, непосредственно связанных с 
обеспечение транспортной безопасности.

21. Перечень работ, непосредственно связанных с обеспечением 
транспортной безопасности.

22. Порядок обращения со сведениями о результатах проведенной оценки 
уязвимости объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств и 
сведениями, содержащимися в планах обеспечения транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

23. Порядок проверки субъектом транспортной инфраструктуры сведений в 
отношении лиц, принимаемых на работу, непосредственно связанную с 
обеспечением транспортной безопасности, или выполняющих такую работу.

24. Порядок проверки субъектов транспортной инфраструктуры, 
перевозчиков, застройщиков объектов транспортной инфраструктуры с 
использованием тест-предметов и тест-объектов, цели и основания проведения 
проверок.

25. Порядок формирования и ведения автоматизированных 
централизованных баз персональных данных о пассажирах и персонале (экипаже) 
транспортных средств.

26. Федеральный государственный контроль (надзор) в области 
транспортной безопасности, основания для проведения плановых и внеплановых 
проверок.

27. Полномочия федеральных органов исполнительной власти, 
осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор) в области



3

транспортной безопасности.
28. Права субъектов транспортной инфраструктуры и перевозчиков в 

области обеспечения транспортной безопасности.
29. Обязанности субъектов транспортной инфраструктуры и перевозчиков в 

области обеспечения транспортной безопасности.
30. Подготовка сил обеспечения транспортной безопасности, аккредитация 

подразделений транспортной безопасности.
31. Аттестация сил обеспечения транспортной безопасности, аккредитация 

подразделений транспортной безопасности.
32. Требования к юридическим лицам, претендующим на аккредитацию в 

качестве подразделения транспортной безопасности.
33. Уголовная ответственность за неисполнение требований по

обеспечению транспортной безопасности.
34. Административная ответственность за нарушение требований по 

обеспечению транспортной безопасности.
35. Административная ответственность за нарушение установленных в 

области обеспечения транспортной безопасности порядков, правил и 
непредставление информации об актах незаконного вмешательства.

36. Досмотр, дополнительный досмотр и повторный досмотр в целях 
обеспечения транспортной безопасности.

37. Особенности защиты объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств от актов незаконного вмешательства.

38. Порядок получения субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками информации по вопросам обеспечения транспортной безопасности.

39. Порядок информирования субъектами транспортной инфраструктуры и 
перевозчиками об угрозах совершения и о совершении актов незаконного 
вмешательства на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных 
средствах.

40. Перечень технических средств обеспечения транспортной безопасности 
на объектах транспортной инфраструктуры железнодорожного транспорта 
(объектах метрополитена).

41. Правила обязательной сертификации технических средств обеспечения 
транспортной безопасности: федеральные органы по сертификации, участники 
сертификации, схемы сертификации.

42. Сроки реализации дополнительных мер по обеспечению транспортной 
безопасности при изменении уровня безопасности.

43. Виды, периодичность учений и тренировок в целях проверки готовности 
сил обеспечения транспортной безопасности к выполнению мероприятий по 
обеспечению транспортной безопасности.

44. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной 
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры 
железнодорожного транспорта первой категории при изменении уровней 
безопасности.

45. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной



4

инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта второй категории при изменении уровней
безопасности.

46. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта третьей категории при изменении уровней
безопасности.

47. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры для защиты объектов транспортной инфраструктуры
железнодорожного транспорта четвертой категории при изменении уровней 
безопасности.

48. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта первой категории при изменении уровней
безопасности.

49. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта второй категории при изменении уровней
безопасности.

50. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта третьей категории при изменении уровней
безопасности.

51. Дополнительные мероприятия, реализуемые субъектами транспортной
инфраструктуры (перевозчиками) для защиты транспортных средств
железнодорожного транспорта четвертой категории при изменении уровней 
безопасности.

52. Перечень знаний, являющихся обязательными для иных работников 
субъектов транспортной инфраструктуры, подразделения транспортной 
безопасности, выполняющих работы, непосредственно связанные с обеспечением 
транспортной безопасности на объекте транспортной инфраструктуры и (или) 
транспортном средстве.

53. Перечень умений и навыков, являющихся обязательными для иных 
работников субъектов транспортной инфраструктуры, подразделения транспортной 
безопасности, выполняющих работы, непосредственно связанные с обеспечением 
транспортной безопасности на объекте транспортной инфраструктуры и (или) 
транспортном средстве.

54. Виды пропусков для прохода, проезда физических лиц или перемещения 
материальных объектов в зону транспортной безопасности и/или на критические 
элементы объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

55. Порядок допуска в зону транспортной безопасности по постоянным, 
разовым и материальным пропускам. Порядок применения и уничтожения 
пропусков.

56. Порядок допуска в зоны транспортной безопасности пожарно-



5

спасательных расчетов, аварийно-спасательных команд, службы поискового и 
аварийно-спасательного обеспечения, бригады скорой медицинской помощи, 
прибывшие для ликвидации пожаров, аварий, других чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также для эвакуации пострадавших и 
тяжелобольных.

57. В каких случаях и на кого (что) не распространяется ограничение и 
запрет на перемещение в зону транспортной безопасности или ее часть оружия и 
взрывчатых веществ, включенных в перечни запрещенных предметов и веществ?

58. Требования по соблюдению транспортной безопасности для физических 
лиц, следующих либо находящихся на объектах транспортной инфраструктуры или 
транспортных средствах. Обязанности физических лиц.

59. Требования по соблюдению транспортной безопасности для физических 
лиц, следующих либо находящихся на объектах транспортной инфраструктуры или 
транспортных средствах. Запреты для физических лиц.

60. Порядок применения огнестрельного оружия работниками 
подразделений транспортной безопасности, являющимися водителями 
транспортного средства перевозящими группы быстрого реагирования, 
предусмотренный Федеральным законом от 14 апреля 1999 года № 77-ФЗ "О 
ведомственной охране"" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, 
№ 16, ст. 1935; 2006, № 26, ст. 2779; 2007, № 49, ст. 6079; 2009, № 19, ст. 2279; 2009; 
№ 48, ст. 5717; 2010, № 48, ст. 6246; 2011, № 27, ст. 3867; 2014, № 16, ст. 1832; 2014, 
№ 30, ст. 4260; 2015, № 29, ст. 4342, 4356; 2016, № 27, ст. 4160).

Приказ 44

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293736/4293736860.htm

